
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com 

Site: www.mucajairr.com.br 

v  

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO- DIÁRIA  

MUCAJAÍ-RR, 21 DE JULHO DE 2025 

 
 

SUMÁRIO 
                   GABINETE DO PREFEITO.................................................................................................2 
                   SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMMA ............................................7 
                    CÂMARA DOS VEREADORES....................................................................................................15 

 OUTRAS PUBLICAÇÕES................................................................................................................17
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo 
Francivaldo Santos da Silva 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa 
Comissão Permanente de Licitação- 
CPL  
Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal  
Superintendente da Guarda Civil 
Municipal - GCM 
Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento Do Portal da 
Transparência 
Luan santos da silva  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS   

 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 

Secretaria Municipal de segurança, trânsito e Defesa Civil  

Daniel Fernandes de Sousa Filho  

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Ronaldo Ramos Moura 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Irismar Silva Dos Santos  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
Josimar da Silva e Silva 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 

Ramsés Almeida da Silva 

               PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 102- 2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

     

 

 

ERRATA 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 099-2025 |  
 

DECRETON°141/2025                                                                              DE  15 DE JULHO DE 2025 
   
       NO DOCUMENTO EM EPÍGRAFE, FAVOR CONSIDERAR AS SEGUINTES INFORMAÇÕES  
 
ONDE SE LER: 
 

Art. 1º NOMEAR o Servidor (a), NILSON GOMES CRUZ inscrito no CPF sob o Nº 659.xxx.xxx-15, para o 

Cargo de Fiscal de Contrato, da Secretaria Municipal de Assistência social-SEMAS, no exercício de 2025. 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor no dia de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

LEA-SE 
 
 
PORTARIA N° 004/2025/SEMAS/PMM 

 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições do 
seu cargo, de acordo com o Decreto nº 2928 de 01 de janeiro de 2017, e 
em consonância com a Lei Orgânica Municipal. 
 

                                                                    RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor, Nilson Gomes Cruz, portadora do CPF nº 659.xxx.xxx-15, para atuar 

como Fiscal dos contratos da Secretaria Municipal de Assistência Social no exercício de 2025.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 
 

Mucajaí-RR, 15 de julho de 2025. 
Registre-se,  
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO  

   

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

DECRETO Nº 141/2025.                                                                                   DE 15 DE JULHO DE 2025 
 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º EXONERAR o servidor (a) FRANCISCO BARBOSA CRUZ, inscrito no CPF sob o Nº 642.xxx.xxx-53, 
do Cargo de Coordenador de reparo, manutenção e abastecimento de viaturas, máquinas e equipamento 
pertencentes à Secretaria. 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor no dia de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 

DECRETO Nº 143 DE                                                                                 DE 16 DE JUNHO DE 2025 
 

“Dispõe sobre a instituição da Comissão Intersetorial do Selo 
UNICEF no Município de Mucajaí para a edição 2025-2028” 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ, do Estado de Roraima, FRANCISCO RUFINO DE 

SOUZA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Mucajaí, 

Considerando, que o Selo Unicef é uma estratégia que objetiva a promoção dos direitos das crianças 
e dos adolescentes no semiárido brasileiro e na Amazônia legal e que este município aderiu à presente 
edição do Selo Unicef 2025-2028. 

Considerando, que através do selo serão desenvolvidas as ações de articulação e integração dos 
gestores municipais e atores locais para o desenvolvimento de políticas públicas que garantam inclusive a 
participação social de crianças e adolescentes na formulação dos serviços públicos. 

Considerando, que os municípios inscritos no Selo Unicef assumem o compromisso de melhorar as 
condições de vida de criança e adolescente, implementando e aprimorando programas, serviços e políticas 
de atenção à infância e a adolescência para efetivar a garantia dos direitos das crianças e adolescente e a 
melhorias dos indicadores municipais nesta área; 

DECRETA: 

 
Art. 1° Fica instituída a Comissão do Selo Unicef com vista a planejar, executar, acompanhar e avaliar 

as ações previstas na metodologia do Programa Selo Unicef, durante a edição 2025-2028. 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

Art. 2° A Comissão Intersetorial pelo Selo Unicef será constituída pelo articulador municipal e pelos 
seguintes órgãos, que poderão ter seus membros substituídos a qualquer tempo, conforme descrito a seguir: 

 

Articulador Municipal do Selo Unicef: 

Ronilda Rodrigues Silva Torres 
Secretaria Municipal de Educação: 

Antônio Nilson Almeida Silva 

 

Secretaria Municipal de Saúde: 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Bruna Silva Costa  
Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA: 

Carlota Nunes de Almeida 
Representante do Conselho Tutelar: 

Ivan Matias 
Jânderton Santana 

Núcleo de Cidadania dos Adolescentes – NUCA: 

Pedro Henrique Michel Ribeiro 
Thauany Valentina Lima Cruz 

Mobilizador Municipal de Adolescentes e Jovens: 

Any Louise Germano de Oliveira 
Jeane Silva Nunes 

Mobilizador Resultado Sistêmico Saúde e Nutrição: 

 Rillary Almeida Soares  

Mobilizador Resultado Sistêmico de Educação: 

Maria Antônia Santos Oliveira 

Mobilizador Resultado Sistêmico Proteção Contra Violências: 

Alex Sandro Siqueira Mulinari 
Kátia Silva dos Santos 

Mobilizador Resultado Sistêmico Água, Saneamento, Higiene e Mudanças Climáticas: 

Silvia Helena Miguel 

Mobilizador Resultado Sistêmico Proteção Social: 

Monaliza Oliveira Cruz 
Tatiane Alves Morais  

Mobilizador Resultado Sistêmico Igualdade Étnico Racial: 

Soraima da Costa Lima 
Parágrafo Único. O trabalho da Comissão é de relevância pública, não cabendo, pois, remuneração 

para seus membros, não havendo vínculo trabalhista e nem obrigação de natureza laboral, previdenciárias 
ou afins para participação na Comissão. 

Art. 3° A Articuladora do Selo Unicef coordena os trabalhos da Comissão Intersetorial, que serão 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

registrados em relatórios/ atas, cabendo aos gestores municipais o desenvolvimento de atividades 
coerentes com as orientações contidas no Guia Metodológico do Selo Unicef que são requisitos para o 
alcance das metas e melhoria dos indicadores da infância e adolescência avaliados pelos respectivos 
programas. 

Art. 4° O Articulador do Selo Unicef desempenha as seguintes funções: 

I. Participar das capacitações e acompanhar o cronograma do Selo Unicef; 
I. Apoiar a participação dos Adolescentes do Município; 

II. Mobilizar e articular os diversos atores da administração municipal, sociedade civil, CMDCA e 
conselho tutelar, no intuito de agilizar as ações de melhoria dos indicadores da infância e 
adolescência; 

III. Repassar as informações recebidas do UNICEF ao Prefeito e aos membros da Comissão 
Intersetorial e aos diversos setores da sociedade no município, bem como delegar e compartilhar 
as tarefas inerentes a cada setorial; 

IV. Sistematizar e enviar as informações solicitadas pelo UNICEF; 
V. Priorizar a comunicação, enquanto elemento vital ao processo de mobilização social do Selo 

UNICEF. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                                                  Mucajaí/Roraima, 16 de julho de 2025. 

 

                                        FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí 
 
DECRETO Nº 144/2025.                                                                                 DE 16 DE JULHO DE 2025 
 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor (a) FRANCISCO BARBOSA CRUZ, inscrito no CPF sob o Nº 642.xxx.xxx-53, 
para o Cargo de Secretário Municipal de Agricultura - SEMAG 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor no dia de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

DECRETO Nº145/2025.                                                                                  DE 17 DE JULHO DE 2025 
 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí - RR, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1° NOMEAR, com fundamento no art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, combinado 

com a Lei Municipal nº 177/2003, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital nº 001-

2023, de 22 de dezembro de 2023, e homologado por meio do Edital nº 024/2024, de 29 de abril de 2024, 

para exercer em caráter efetivo, o cargo de Motorista de Transporte Escolar, o candidato abaixo 

relacionado: 

  

INSC NOME CPF 

15446 WOSHITON RODRIGO BARBOSA ROCHA 014.519.622-40 

  
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se 
Publique-se, 
Cumpra-se 
 
 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí-RR 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMMA    

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   9 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   10 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   11 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   12 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 

 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   13 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   14 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
 

 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VEREADORES(AS): 
 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

 
VICE-PRESIDENTE 

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 
 

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

 
SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 
VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 

VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 21 DE JULHO DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 102-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   16 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA  DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   17 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 21 DE JULHO  DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 102-2025 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 102-2025 |21 de  Julho de 2025                   18 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 
 

OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

